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Úvod

Touha po dítěti je přirozenou součástí našich životů. Mnozí dokonce vidí

v založení rodiny smysl života. Bohužel ne všechny páry mají to štěstí, že mohou

počít dítě. Mnoho párů se v současnosti potýká s neplodností, a to více než kdy

dříve. Statistiky hovoří o tom, že téměř každý šestý pár trpí neplodností.

Neplodnost se tak pomalu ale jistě stává součástí všedních dnů.

Asistovaná reprodukce je medicínský obor, který se zabývá léčbou

neplodnosti. Již téměř 40 let pomáhají metody asistované reprodukce neplodným

párům při cestě za vytouženým potomkem.

Je tomu více než 35 let, kdy přišlo na svět první dítě z umělého oplodnění,

Louisa Brownová. Stalo se tak roku 1978 ve Velké Británii. O čtyři roky později

došlo k prvnímu umělému oplodnění v tehdejším Československu. Byl to pro naši

zemi obrovský úspěch. O to větší, že lékaři u nás neměli takové vybavení jako ti

angličtí a ani takové možnosti jako oni.

Za tu dobu se samozřejmě metody asistované reprodukce zdokonalily a

vyvinuly se rovněž nové. Vzniklo také neuvěřitelné množství center asistované

reprodukce. Po celém světě jich existuje více než 3 tisíce. V České republice je

jich v současné době něco málo přes 40. Díky metodám asistované reprodukce se

na celém světě narodilo již více než 5 milionů dětí. Ročně jich přijde na svět cca

350 tisíc, v České republice pak kolem 4 tisíc.
1

Jelikož se problematika asistované reprodukce stává stále aktuálnější,

rozhodla jsem se do této oblasti více proniknout a podat o ní ucelený výklad.

První kapitola mé diplomové práce bude patřit objasnění pojmu asistované

reprodukce z hlediska medicínského. Zaměřím se na vysvětlení jednotlivých

metod a základních pojmů souvisejících s asistovanou reprodukcí, a to jako

východisko pro další kapitoly.

Následovat bude kapitola věnující se právním podmínkám, jež stanovuje

zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách pro metody a postupy

1
European Society of Human Reproduction and Embryology. [online]. [cit. 2016-03-17].

Dostupné z:

<https://www.eshre.eu/sitecore/content/Home/Guidelines%20and%20Legal/ART%20fact%20shee

t>
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asistované reprodukce. V úvodu tohoto oddílu se v krátkosti zmíním také o vývoji

právní úpravy asistované reprodukce v České republice.

Aby byl můj výklad ucelený, je nezbytné, abych pohovořila rovněž o

určování rodičovství u dětí narozených z asistované reprodukce. Věnovat se budu

jak určování mateřství, tak i určování otcovství pomocí zákonných domněnek

upravených v zákoně č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

V další kapitole budu rozebírat právní úpravu asistované reprodukce ve

vybraných zemích Evropy. Pokusím se také srovnat zákonnou úpravu v České

republice s úpravou zahraniční.

Diplomovou práci jsem se rozhodla uzavřít pojednáním o náhradním

mateřství. Tato problematika s asistovanou reprodukcí úzce souvisí a nemohu ji

tedy v rámci svého výkladu opomenout.
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1 Asistovaná reprodukce - pojem, metody

1.1 Vymezení základních pojmů

Asistovaná reprodukce je „obor medicíny, který pracuje mimo tělo se

spermiemi, vajíčky a embryi, a to s cílem otěhotnění ženy.“
2
Zákon č. 373/2011

Sb., o specifických zdravotních službách rozumí asistovanou reprodukcí metody a

postupy, při kterých dochází k odběru zárodečných buněk, k manipulaci s nimi, ke

vzniku lidského embrya oplodněním vajíčka spermií mimo tělo ženy, k

manipulaci s lidskými embryi, včetně jejich uchovávání, a to především za účelem

umělého oplodnění ženy ze zdravotních důvodů při léčbě její neplodnosti nebo

neplodnosti muže. Z uvedeného tedy vyplývá, že primárním cílem asistované

reprodukce je léčba neplodnosti.
3

Neplodnost byla v 70. letech minulého století prohlášena Světovou

zdravotnickou organizací za nemoc. Odborné publikace se shodují v zásadě na

tomtéž, a to, že neplodnost neboli sterilita je stav, kdy žena při pravidelném
4

nechráněném pohlavním styku není schopna otěhotnět do 1 roku. Hranice jednoho

roku je stanovena uměle a „souvisí s přirozenou pravděpodobností otěhotnění u

zdravých lidí.“
5
Anglosaská literatura označuje za sterilitu i případ, kdy žena sice

otěhotní, ale dítě nedonosí, potratí. V české literatuře se tento stav označuje jako

infertilita. Některé publikace hovoří také o primární a sekundární sterilitě.
6
O

primární sterilitu se jedná za předpokladu, že páru se nikdy nepodařilo počít dítě.

Sekundární sterilita pak znamená, že pár již jedno dítě počal, přičemž nezáleží na

tom, zda žena dítě donosila či nikoliv, avšak při dalším pokusu o početí dítěte, již

žena otěhotnět nemůže.

Jelikož je neplodnost diagnózou páru, rozlišujeme neplodnost mužskou a

ženskou. Příčinou neplodnosti na straně muže může být např.: neprůchodnost

chámovodů, či nekvalitní ejakulát, kdy množství spermií je nedostatečné, nebo

k jejich tvorbě vůbec nedochází, popř. spermiím chybí potřebná pohyblivost.

Mezi příčiny ženské neplodnosti bychom mohli zařadit jednak anovulaci, tedy

stav, kdy nedochází k ovulaci, jednak neprůchodnost vejcovodů. Příčiny

2
ŘEŽÁBEK, K. Asistovaná reprodukce. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Maxdorf,

2014, Farmakoterapie pro praxi, sv. 68, str. 12
3
ŘEŽÁBEK, K. Asistovaná reprodukce. 2. aktualizované a doplněné vydání. Praha: Maxdorf,

2014, Farmakoterapie pro praxi, sv. 68, str. 13
4
Odborná literatura hovoří o pohlavním styku nejméně dvakrát až třikrát týdně.

5
ROZTOČIL, A. Moderní gynekologie. 1. vyd. Praha: Grada, 2011, str. 224

6
DOHERTY, C.; CLARK, M. M. Léčba neplodnosti: podrobný rádce pro neplodné páry. 1. vyd.

Brno: Computer Press, 2006, str. 13
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neplodnosti mohou být též imunologické. „U mužů se někdy vyskytují ve spermatu

protilátky proti spermiím, které způsobují, že se spermie navzájem slepí a

nemohou se pohybovat. U žen se protilátky proti spermiím mohou vyskytovat

v hlenu děložního čípku, což je překážkou pro proniknutí spermií do dělohy a dále

do vejcovodů k vaječníkům.“
7

Neplodnost postihuje v současnosti cca 10 - 15% párů. „Příčina je

nalezena v 50% u ženy, ve 40% u muže a ve zbylých 10% není příčina ani

podrobným vyšetřením určena. Přibližně u 20% neplodných párů je příčina jak na

straně muže, tak na straně ženy.“
8
V současnosti je však prognóza léčby sterility

dobrá. Moderní odborné publikace se shodují na tom, že díky možnostem

asistované reprodukce se naprosté většině původně neplodných párů podaří

posléze dítě počít.

1.2 Metody asistované reprodukce

Metody asistované reprodukce zahrnují celou řadu postupů, při nichž se

manipuluje s lidskými pohlavními buňkami za účelem léčby neplodnosti. Jedná se

však jen o jednu z mnoha možností, jak léčit neplodnost. Před samotným

provedením asistované reprodukce je důležité provést vyšetření neplodného páru,

a to jak muže, tak ženy. Cílem vyšetření je určit metodu, která bude pro neplodný

pár nejvhodnější.
9
V rámci diagnostického procesu, je nejprve zapotřebí sestavit

anamnézu obou partnerů, následuje spermiogram u muže a klasické

gynekologické vyšetření u ženy. V případě muže může případně následovat

vyšetření hormonální, bakteriologické či genetické. Žena může být dále

podrobena ultrazvukovému či imunologickému vyšetření.
10

Metodami asistované reprodukce jsou:

a) Intrauterinní inseminace (IUI) - metoda, při které je partnerovo

sperma či sperma od dárce zavedeno do pohlavního ústrojí ženy

(pochvy či dělohy). Předpokladem je zdravé sperma u muže a

průchodné vejcovody u ženy. Inseminace se využívá v případech,

kdy „žena trpí anatomickými poruchami čípku nebo funkčními

7

[…]


1) Metoda náhradního mateřství by měla být využita jen z

medicínských důvodů, nikoliv ze sociálních.

2) Zárodečné buňky by měly pocházet od neplodného páru. Dítě by

tak s ním bylo geneticky spřízněno.
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3) Náhradní mateřství by nemělo být vybudováno na komerční

bázi.
166

Za příklad si lze vzít také právní úpravu náhradního mateřství ve Velké

Británii. Úprava je zde liberální, ovšem do jisté míry také tradiční a konzervativní.

Matkou je stále žena, která dítě porodila. Je možné uzavřít smlouvu o náhradním

mateřství, avšak není nijak právně vymahatelná. Dítě po narození automaticky

nepřechází do péče neplodného páru, ale je třeba požádat o jeho svěření do péče.

Podobnou úpravu bych si dokázala představit i v České republice. Byl by

to určitý kompromis mezi úplným zákazem a přílišnou benevolencí.
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Závěr

Asistovaná reprodukce je medicínský obor, který se zabývá léčbou

neplodnosti. Ta byla v 70. letech minulého století uznána Světovou zdravotnickou

organizací za nemoc. Dle statistik postihuje neplodnost v současnosti každý šestý

pár, přičemž zhruba v polovině případů je příčina neplodnosti shledána u muže,

v polovině pak u ženy.

Asistovaná reprodukce zahrnuje nejrůznější metody a postupy, které

pomáhají neplodným párům při cestě za početím dítěte. Mezi tyto metody patří

např. intrauterinní inseminace či in vitro fertilizace. Úspěšnost metod asistované

reprodukce je poměrně vysoká. Pohybuje se mezi 50 - 70%.

Těžiště právní úpravy asistované reprodukce spočívá v zákoně č. 373/2011

Sb., o specifických zdravotních službách. Nalezneme zde vymezení nejen pojmu

asistované reprodukce, ale i pojmů s ní souvisejících a také podmínky pro její

provádění.

Zákon mj. vymezuje, kdy lze provést umělé oplodnění a kdo může o jeho

provedení požádat. Hovoří o podmínkách, jež musí splňovat neplodný pár, který

chce léčbu neplodnosti podstoupit.

Určitý prostor je věnován rovněž darování zárodečných buněk. Dárcovství

je vybudováno na bázi bezplatnosti a anonymity. Koncepce dárcovského

programu by ovšem mohla v nejbližší době doznat značných změn, a to pokud

bude přijata navrhovaná novela zákona o specifických zdravotních službách. Já

osobě, rovněž jako naprostá většina odborníků, nesouhlasím s navrhovanou právní

úpravou a považuji ji za zbytečnou a nesmyslnou.

Zákon o specifických zdravotních službách upravuje také pravidla pro

zacházení s nadbytečnými embryi. Umožňuje neplodnému páru zvolit si ze čtyř

možností: buďto embrya uchovat a použít pro jeho další umělé oplodnění, nebo je

darovat jinému anonymnímu neplodnému páru, či je použít k výzkumu, příp. je

nechat zlikvidovat.

Podíváme-li se na právní úpravu asistované reprodukce v evropských

státech, zjistíme, že stojí na podobných principech. Najdou se zde ale samozřejmě

i určité odlišnosti. Některé země např. umožňují jiné postupy, než většina

ostatních. V Rakousku či ve Španělsku mají přístup k umělému oplodnění i
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lesbické páry. Velká Británie povolila použít při umělém oplodnění DNA tří lidí,

a to z toho důvodu, aby se zabránilo přenášení vážného genetického onemocnění z

matky na dítě.

Jiné země naopak neumožňují techniky, jež ostatní země povolují. Např. v

sousedním Německu není umožněno dárcovství vajíček.

Rozdíly mezi státy lze spatřovat také v tom, zda mají právní předpis, který

by uceleně pojednával o problematice asistované reprodukce, a jaké je právní síly.

Jistým unikátem je v tomto ohledu Slovensko. Právní úprava asistované

reprodukce je zde rozptýlena ve více právních předpisech různé právní síly.

Na základě výše uvedeného bych právní úpravu asistované reprodukce

v České republice hodnotila jako velmi zdařilou. Právo u nás umožňuje a reguluje

nejrůznější techniky. Právní předpisy uvádějí, které postupy jsou dovolené a které

naopak zakázané. Jedinou výtku bych měla ke stanovení maximální věkové

hranice pro ženu, u které má být provedeno umělé oplodnění.

Kladně lze hodnotit i ochotu zákonodárce přispívat neplodným párům na

léčbu neplodnosti. Vždyť dle zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním

pojištění, hradí zdravotní pojišťovny až čtyři cykly umělého oplodnění.

V budoucnu by to mohlo být dokonce až šest cyklů.
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Resumé

Assisted reproduction is a medical branch dealing with infertility

treatment. This is, according to statistics, a problem of every sixth couple where

the cause of it is with 40% found by men and 50% by women, with the rest of

10% is the cause neither after accurate checking ever found out. However, the

prognosis of sterility treatment is more than good. Thanks to the possibilities of

assisted reproduction most of the originally infertile couples are then able to

conceive a child. The success rate is around 50-70%.

In the Czech Republic, the law no. 373/2011 Sb. about specific medical

services deals with assisted reproduction. Here we can find the meaning of the

notion of assisted reproduction and the conditions of its processing. In my

opinion, the law is very good. Even experts find it so.

The goal of my thesis was to sum up the problematics of assisted

reproduction not only from the legal point of view, but as well the medical one,

partly. At the beginning, one can find a chapter dealing with particular methods of

assisted reproduction. A large part of the thesis was deducted to legal conditions

of processing assisted reproduction. The focus was taken on both the Czech

Republic and chosen european states. To make my explanation complete, I

involved there as well a chapter about defining parenthood by children born of

assisted reproduction. As well as this, the problematics of surrogate motherhood

which is very connected with my topic, could not be missed.
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