**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

---

**POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)**

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Denisa Holá
Název diplomové práce: Právní aspekty asistované reprodukce
Oponent diplomové práce: JUDr. Jan Hák, Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0% .

<b>Hodnotící kritérium:</b> <b>Splňuje:</b> <b>Splňuje částečně:</b> <b>Nesplňuje:</b>
<b>1.</b> Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění :</u> <p>Obsah diplomové práce zcela koresponduje s jejím zadáním. S ohledem na cíl práce, to jest přehledně popsat právní aspekty úzce vymezené problematiky, se struktura práce jeví jako vyvážená. Po krátkém vymezení základních (zejména medicínských) pojmů se autorka věnuje právní úpravě specifických zdravotních služeb a v další kapitole analyzuje vztah asistované reprodukce k ryze právnímu institutu určování rodičovství. V další části pak nalezneme srovnání naší právní úpravy se zahraničím a rovněž rozbor problematiky náhradního mateřství. Skromné závěry jsou podloženy předchozím textem a zcela odpovídají současnému stupni právní úpravy.</p>
<b>2.</b> Přiměřenost použité metody zpracování: <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění :</u> <p>Hlavní metodou zpracování je v podstatě vyčerpávající popis právního prostředí v České republice, který je následně porovnán s právní úpravou v jiných státech. S přihlédnutím ke zvolenému tématu považují použitou metodu zpracování za přiměřenou a vhodnou.</p>
<b>3.</b> Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autorka nepochybně zná příslušnou právní úpravu, s prameny práva pracuje korektně a je schopna aplikovat jejich znění na praktické medicínské situace. Rovněž je obeznámena i s příslušnými mezinárodními smlouvami závaznými pro Českou republiku.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

<b>5.</b> Práce s právními prameny a judikaturou: <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Jak jsem již uvedl, s právními prameny pracuje diplomantka korektně. V seznamu použité literatury a právních předpisů žádná judikatura uvedena není a osobně jsem toho názoru, že pro obsah práce nejsou nezbytné, nadto pochybuji, že by soudy v této mladé oblasti práva v České republice již nějak relevantně judikovaly.</p>
<b>6.</b> Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Autorka v přiměřené míře používá tuzemskou i zahraniční literaturu, a to jak monografie tak časopisecké články. S těmito zdroji pracuje korektně, jak je v diplomových pracích požadováno. Kromě toho lze zaznamenat i značné množství zdrojů internetových, které lze ve většině označit za důvěryhodné, navíc jsou používány nikoliv k zásadním tvrzením, ale pouze ilustrativně.</p>
<b>7.</b> Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Jazyková úroveň práce, úprava textu, editační pečlivost a další formální atributy práce jsou na velmi dobré úrovni. Oceňuji stylistickou obratnost i gramatickou bezchybnost celého textu. Seznam použité literatury je opatřen kódy ISBN, kde je to možné, výhrada k množství internetových zdrojů nikterak nesnižuje odbornou úroveň práce, již lze označit za zdařilou.</p>
<b>8.</b> Hodnocení závěrů a přínosnosti práce <b>ano</b>
<u>Zdůvodnění:</u> <p>Závěry práce velmi skromně hodnotí úroveň právní úpravy asistované reprodukce v České republice a lze s nimi vyslovit souhlas. Práce je přínosná především svou aktuálností a podrobným zaměřením na úzce vymezený prostor občanskoprávních vztahů.</p>

**FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI**
**Katedra občanského práva**

9. Otázky položené k obhajobě: ano
<b>1. Jaké je teoreticko-právní zdůvodnění právní úpravy jedné specifické nemoci lidí, tj. neplodnosti?</b>
<b>2. Platí ještě právní zásada o nejistém otci a jisté matce?</b>

**Závěr:**

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: výborná

V Plzni, dne 26.4.2016

JUDr. Jan Hák, Ph.D.